Diretoria de Contratações
Coordenadoria de Formalização das Contratações e Convênios

_____________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, nº 1908 3 Centro Cívico 3 Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 1 de 3

Protocolo nº 25.0.000003097-2

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 013/2020

4º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 013/2020,
celebrado  entre  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Paraná  e  a  Empresa  Brasileira  de  Correios  e
Telégrafos  (ECT)  para  prover  produtos  e  serviços
postais e logísticos.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPE-PR), órgão público estadual

independente,  CNPJ  nº 13.950.733/0001-39,  sediada  na  Rua  Mateus  Leme,  nº 1.908,  Centro

Cívico, Curitiba-PR, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada Defensor

Público-Geral  do  Estado  do  Paraná,  MATHEUS  CAVALCANTI  MUNHOZ,  CPF

nº ***.178.388-**,  nomeado pelo Decreto Estadual  (PR) nº 5.541/2024,  publicado no Diário

Oficial do Paraná nº 11.644, de 22/04/2024,

RESOLVE celebrar o presente Termo de Apostilamento ao Contrato nº 013/2020, nos termos

do que consta no processo em epígrafe e em observância às disposições da Lei nº  8.666/1993

e demais normativas aplicáveis, de acordo com as cláusulas a seguir especificadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA 3 DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Apostilamento é o registro da Portaria 17.364 do Ministério

das  Comunicações  que  determina  a  entrada  em vigor,  no  dia  12/04/2025,  de  novos  preços

unitários dos produtos e serviços elencados no Contrato 013/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA 3 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1.  A  entrada  em  vigor  dos  novos  preços  do  contrato  encontra  respaldo  expresso  na

Cláusula 5.1 do Contrato nº 013/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA 3 DOS VALORES

3.1. Os novos valores dos produtos e serviços contratados constam da Portaria 17.364 do Minis-

tério das Comunicações, Anexo I deste termo.

Diretoria de Contratações
Coordenadoria de Formalização das Contratações e Convênios

_____________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, nº 1908 3 Centro Cívico 3 Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 2 de 3

CLÁUSULA QUARTA 3 DA VIGÊNCIA E DOS EFEITOS FINANCEIROS

4.1.  O reajuste  contratual  tem efeitos  financeiros  a  partir  de  12/04/2025,  conforme Portaria

17.364 do Ministério das Comunicações (Anexo I).

4.2. A vigência deste Termo de Apostilamento inicia-se a partir da data de sua publicação no

Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, ressalvados os efeitos financeiros

retroativos indicados na Cláusula 4.1.

CLÁUSULA QUINTA 3 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. Para as despesas decorrentes do objeto deste Termo de Apostilamento, permanece inalterada

a Dotação Orçamentária.

CLÁUSULA SEXTA 3 DA RATIFICAÇÃO

6.1.  Permanecem  inalteradas  e  vigentes  as  demais  cláusulas  e  condições  estabelecidas  no

contrato  originário  e  em  seus  termos  aditivos  subsequentes,  com  exceção  das  cláusulas

atualizadas por meio deste Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA SÉTIMA 3 DA PUBLICAÇÃO

7.1.  Incumbirá à CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Diário Eletrônico da

Defensoria Pública do Estado do Paraná; e no Portal da Transparência no sítio oficial da DPE-

PR, nos termos do disposto nos arts.  91 e  94 da Lei  nº 14.133/2021 e  no art.  63,  §  4º,  da

Resolução DPG nº 375/2023.

A CONTRATANTE assina o presente termo para que se produzam os necessários efeitos

legais.

Curitiba, data da assinatura1.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

TESTEMUNHAS:

Nome/CPF: Nome/CPF:

1 A data da assinatura corresponde à data em que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.

GUNTHER

FURTADO:8

7444305900

Assinado de forma

digital por GUNTHER

FURTADO:87444305900

Dados: 2025.04.24

16:53:54 -03'00'

PATRICIA NAOMY

SHIBATA

BEIRITH:251482648

96

Assinado de forma digital por

PATRICIA NAOMY SHIBATA

BEIRITH:25148264896

Dados: 2025.04.24 16:59:28

-03'00'

MATHEUS

CAVALCANTI

MUNHOZ:360178

38865

Assinado de forma digital

por MATHEUS

CAVALCANTI

MUNHOZ:36017838865

Dados: 2025.04.25 14:19:16

-03'00'

Diretoria de Contratações
Coordenadoria de Formalização das Contratações e Convênios

_____________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, nº 1908 3 Centro Cívico 3 Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 3 de 3

ANEXO I

Portaria 17.364

do Ministério das Comunicações

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/04/2025 | Edição: 70-A | Seção: 1 - Extra A | Página: 1

Órgão: Ministério das Comunicações/Gabinete do Ministro

PORTARIA MCOM Nº 17.364, DE 7 DE ABRIL DE 2025

Define os tetos de preços dos serviços postais e telegráficos e

altera a Portaria MCTIC Nº 374, de 29 de janeiro de 2020, para

recriar a modalidade de carta comercial.

A MINISTRA DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES SUBSTITUTA, conforme dispõe o art. 1º, inciso III,

do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, publicado no DOU de 21 de setembro de 2016, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e considerando

o disposto na Lei nº 6.538, de 22 de junho de 1978, e a Portaria MF nº 386, de 30 de agosto de 2018,

resolve:

Art. 1º Esta Portaria recria a modalidade de carta comercial e define as tabelas de preços dos

serviços postais e telegráficos prestados em regime de exclusividade pela Empresa Brasileira de Correios

e Telégrafos - ECT.

Art. 2º Ficam definidas, com base no art. 3º da Portaria MF nº 386, de 30 de agosto de 2018, e

respectivo  Anexo,  as  tabelas  de  preços  dos  serviços  postais  e  telegráficos  nacionais  e  internacionais

prestados exclusivamente pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, na forma do Anexo I

desta Portaria.

Parágrafo único. Ficam mantidos os preços estabelecidos na Portaria MCOM nº 12.549, de 14 de

março  de  2024,  para  as  modalidades  de  carta  social  e  de  cartas  e  cartões  postais  nacionais  cujos

remetentes sejam pessoas físicas, de que tratam os incisos I e II do art. 1º da Portaria MCTIC nº 374, de 29

de janeiro de 2020, na forma do Anexo I desta Portaria.

Art. 3º Ficam estabelecidos, na forma do Anexo II desta Portaria, os grupos de países para fins

de cálculo dos valores tarifários de serviços postais e telegráficos internacionais.

Art. 4º A Portaria MCTIC nº 374, de 29 de janeiro de 2020, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 1º Ficam disciplinadas por esta Portaria as seguintes modalidades de Carta, para o âmbito

nacional:

I - Carta Social;

II - Carta; e

III - Carta Comercial." (NR)

"Art. 5º O franqueamento da Carta Social dar-se-á por meio de selo, estampa de máquina de

franquear  ou  outras  formas  de  franqueamento  de  menor  custo  e  a  postagem  será  efetuada,

exclusivamente, nos guichês das agências da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, próprias

ou terceirizadas." (NR)

"Art. 8º-A A Carta Comercial é aquela na qual o remetente é pessoa jurídica ou entidade inscrita

no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda, nos termos da legislação, ou,

ainda, a carta que apresente pelo menos um dos seguintes aspectos:

I - remetente anônimo; ou

II - envelope com timbre ou qualquer outro indicativo de pessoa jurídica ou de entidade inscrita

no CNPJ." (NR)

Art. 5º Fica revogada a Portaria MCOM nº 12.549, de 14 de março de 2024.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor em 12 de abril de 2025.

PORTARIA MCOM Nº 17.364, de 7 de abril de 2025 - PORTARIA MCOM Nº 17.364, de 7 de abril... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcom-n-17.364-de-7-de-abril-de-2025-623725864

1 of 4 12/04/25, 12:10

SÔNIA FAUSTINO MENDES
ANEXO I

Carta Social: R$ 0,01 (Mantém tarifa de 2024).

Cartas e Cartões Postais (Mantém tarifas de 2024)

Faixa de Peso (em gramas)
Valores em R$
(4 casas decimais)

Valores em R$
(2 casas decimais)

Até 20 2,5622 2,55

Acima de 20 até 50 3,5689 3,55

Acima de 50 até 100 4,9417 4,95

Acima de 100 até 150 6,0399 6,05

Acima de 150 até 200 7,1383 7,15

Acima de 200 até 250 8,2365 8,25

Acima de 250 até 300 9,4261 9,45

Acima de 300 até 350 10,5243 10,50

Acima de 350 até 400 11,6226 11,60

Acima de 400 até 450 12,7209 12,70

Acima de 450 até 500 13,8190 13,80

Cartas Comerciais

Faixa de Peso (em gramas)
Valores em R$
(4 casas decimais)

Valores em R$
(2 casas decimais)

Até 20 3,7151 3,70

Acima de 20 até 50 5,1749 5,15

Acima de 50 até 100 7,1654 7,15

Acima de 100 até 150 8,7578 8,75

Acima de 150 até 200 10,3505 10,35

Acima de 200 até 250 11,9429 11,95

Acima de 250 até 300 13,6678 13,65

Acima de 300 até 350 15,2602 15,25

Acima de 350 até 400 16,8527 16,85

Acima de 400 até 450 18,4453 18,45

Acima de 450 até 500 20,0375 20,05

Franqueamento Autorizado de Cartas (FAC) - Nacional

Faixa de Peso (em gramas)
Valores em R$
(4 casas decimais)

Valores em R$
(2 casas decimais)

Até 20 3,2906 3,29

Acima de 20 até 50 4,5113 4,51

Acima de 50 até 100 6,4488 6,45

Acima de 100 até 150 7,8024 7,80

Acima de 150 até 200 9,1031 9,10

Acima de 200 até 250 10,6424 10,64

Acima de 250 até 300 11,9163 11,92

Acima de 300 até 350 13,4557 13,46

Acima de 350 até 400 14,7827 14,78

Acima de 400 até 450 16,2953 16,30

Acima de 450 até 500 17,6489 17,65

Serviço de Telegrama Nacional

PORTARIA MCOM Nº 17.364, de 7 de abril de 2025 - PORTARIA MCOM Nº 17.364, de 7 de abril... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcom-n-17.364-de-7-de-abril-de-2025-623725864

2 of 4 12/04/25, 12:10

Meio de acesso Telegrama
Valores em R$
(4 casas decimais)

Valores em R$
(2 casas decimais)

Agência Pré-Pago 22,5589 22,56

Telefone Fonado 18,7901 18,79

Internet Via Internet 15,5789 15,58

Cartas e Cartões Postais Internacionais - Documento Internacional Standard

FAIXAS DE PESO
(em gramas)

GRUPOS DE PAÍSES
VALORES (em R$ - 4 casas decimais)

GRUPO
I

GRUPO
II

GRUPO
III

GRUPO
IV

GRUPO
V

Até 20 6,2367 6,5020 7,1654 8,6250 9,1560

Acima de 20 a 50 11,1464 11,4119 12,4736 14,8622 16,9854

Acima de 50 a 100 16,4546 17,2507 19,3741 22,5589 31,3172

Acima de 100 a 250 33,1749 34,3694 42,9951 46,5780 66,2181

Acima de 250 a 500 62,6353 64,4929 75,2418 84,1330 105,6309

Acima de 500 a 1.000 103,9055 107,4886 128,9864 143,3185 186,1813

Acima de 1.000 a 1.500 145,0435 150,3520 182,5985 202,3709 266,8645

Acima de 1.500 a 2.000 186,1813 193,3470 236,3428 261,4236 347,4150

FAIXAS DE PESO
(em gramas)

GRUPOS DE PAÍSES
VALORES (em R$ - 2 casas decimais)

GRUPO
I

GRUPO
II

GRUPO
III

GRUPO
IV

GRUPO
V

Até 20 6,25 6,50 7,15 8,65 9,15

Acima de 20 a 50 11,15 11,40 12,45 14,85 17,00

Acima de 50 a 100 16,45 17,25 19,35 22,55 31,30

Acima de 100 a 250 33,15 34,35 43,00 46,60 66,20

Acima de 250 a 500 62,65 64,50 75,25 84,15 105,65

Acima de 500 a 1.000 103,90 107,50 129,00 143,30 186,20

Acima de 1.000 a 1.500 145,05 150,35 182,60 202,35 266,85

Acima de 1.500 a 2.000 186,20 193,35 236,35 261,40 347,40

Correspondência Agrupada - Malote

As tabelas de tarifas reajustadas de malote e respectivo quadro informativo estão disponíveis

no link:

https://www.gov.br/mcom/pt-br/assuntos/servico-postal-4/tarifas-de-malote-1.

ANEXO II

Grupo I:

Argentina, Paraguai e Uruguai.

Grupo II (demais países da América do Sul):

Bolívia, Chile, Colômbia, Equador, Falkland (Malvinas), Guiana, Guiana Francesa, Peru, Suriname e

Venezuela.

Grupo III (Américas Central e do Norte):

América Central - Anguilla, Antígua e Barbuda, Antilhas Holandesas, Aruba, Bahamas, Barbados,

Belize,  Bermudas,  Cayman,  Costa  Rica,  Cuba,  Dominica,  Dominicana,  El  Salvador,  Granada,  Guadalupe,

Guatemala, Haiti, Honduras, Jamaica, Martinica, Montserrat, Nicarágua, Panamá, Santa Lúcia, São Cristóvão

e Nevis, São Vicente e Granadinas, Trinidade e Tobago, Turcks e Caicos e Virgens Britânicas; e

América do Norte - Canadá, Estados Unidos, Groenlândia, México e Saint-Pierre e Miquelon.

Grupo IV (Europa):

PORTARIA MCOM Nº 17.364, de 7 de abril de 2025 - PORTARIA MCOM Nº 17.364, de 7 de abril... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcom-n-17.364-de-7-de-abril-de-2025-623725864

3 of 4 12/04/25, 12:10

Albânia,  Alemanha,  Áustria,  Belarus,  Bélgica,  Bósnia-Herzegovínia,  Bulgária,  Chipre,  Croácia,

Dinamarca,  Eslováquia,  Eslovênia,  Espanha,  Estônia,  Faroe,  Finlândia,  França,  Gibraltar,  Grã-Bretanha,

Grécia, Hungria, Irlanda, Islândia, Itália, Iugoslávia, Letônia, Liechtenstein, Lituânia, Luxemburgo, Macedônia,

Malta, Moldávia, Mônaco, Noruega, Países Baixos, Polônia, Portugal, Romênia, San Marino, Suécia, Suíça,

Tcheca (Rep.), Ucrânia e Vaticano.

Grupo V (Ásia e Oriente Médio, África e Oceania):

Ásia e Oriente Médio - Afeganistão, Arábia Saudita, Armênia, Azerbaijão, Bangladesh, Bahrein,

Brunei,  Butão, Camboja, Catar,  Cazaquistão, China, Cingapura, Coréia do Norte, Coréia do Sul,  Emirados

Árabes Unidos, Filipinas, Geórgia, Hong Kong, Iêmen, Índia, Indonésia, Irã, Iraque, Israel, Japão, Jordânia,

Kuwait,  Laos, Líbano, Macau, Malásia,  Maldivas,  Mianmar,  Mongólia,  Nepal,  Omã, Paquistão, Quirguistão,

Rússia, Síria, Sri-Lanka, Tailândia, Taiwan, Tadjiquistão, Turcomenistão, Turquia, Uzbequistão e Vietnã;

África - África do Sul, Angola, Argélia, Ascenção, Benin, Botsuana, Burkina Faso, Burundi, Cabo

Verde, Camarões, Centro- Africana, Chade, Comores, Congo (Rep. Dem.), Congo, Costa do Marfim, Djibuti,

Egito, Eritréia, Etiópia, Gabão, Gâmbia, Gana, Guiné, Guiné Equatorial, Guiné-Bissau, Lesoto, Libéria, Líbia,

Madagascar, Malavi,  Mali,  Marrocos, Maurício, Mauritânia, Mayotte, Moçambique, Namíbia, Níger, Nigéria,

Quênia, Reunião, Ruanda, Santa Helena, São Tomé e Príncipe, Senegal, Serra Leoa, Seycheles, Somália,

Suazilândia, Sudão, Tanzânia, Togo, Tristão da Cunha, Tunísia, Uganda, Zâmbia e Zimbábue; e

Oceania -  Austrália,  Cook,  Fiji,  Guam, Kiribati,  Nauru,  Nova Caledônia,  Nova Zelândia,  Papua-

Nova Guiné, Pitcairn, Polinésia Francesa, Salomão, Samoa, Timor Oriental, Tonga, Tuvalu, Vanuatu e Wallis e

Futuna.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA MCOM Nº 17.364, de 7 de abril de 2025 - PORTARIA MCOM Nº 17.364, de 7 de abril... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcom-n-17.364-de-7-de-abril-de-2025-623725864

4 of 4 12/04/25, 12:10

Segunda-feira

28 de abril de 2025

Ano 04 | Número 790

Página | 10

Extrato

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 4° TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO N.º 013/2020

Protocolo: 25.0.000003097-2                                       Dispensa de Licitação
n.º 06/2020
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná 3 DPPR e EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Objeto: Registro da entrada em vigor em 12 de abril de 2025 da nova tabela de
preços dos Correios Publicada no DOU pela Portaria 17.364 de 7 de abril de 2025

do Ministério das Comunicações.
Permanece inalterada a(s) dotação(ões) orçamentárias vinculadas ao contrato
013/2020.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

Extrato
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2025

SEI nº 25.0.000003133-2                                          Pregão Eletrônico nº 90007/2025
Número da Ata de Registro de Preços: 10/2025.
Partes: CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE/PR) e
CONTRATADA: J A DISTRIBUIDORA LTDA.
Objeto: Aquisição/contratação de COPO TIPO: Descartável, USO: Água,
APRESENTAÇÃO: Conter gravação em relevo, com características visíveis e de forma
indelével: marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e o símbolo de
identificação do material para reciclagem, MATERIAL: Resina termoplástica, com ou
sem a incorporação de aditivos e/ou pigmentos, COR: Branco, CAPACIDADE: 180ml,
MASSA MÍNIMA: 1,62g, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isento de sujidades,
materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou
rebarbas, EMBALAGEM: Pacote plástico com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA:
Unitário, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram e vinculam este
instrumento, independente de transcrição.
Lote Específico: Lote 01, item 01.
Valor Total do Lote: R$ 33.646,83.
Prazo do Contrato: 1 (um) ano a partir da data de publicação no Diário Eletrônico da
Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR).
Legislação Aplicável: Lei nº 14.133/2021; Resolução DPG nº 375/2023.

                                        MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná